Ockham estime que sa théorie de l'identité du composé explique correctement la différence entre une augmentation de matière et la juxtaposition de parties les unes des autres. La nourriture est convertie en partie qui forme une unité par soi avec les parties formelles

¹ R. Chisholm, *Person and Object. A Metaphysical Study*, Muirhead Library of Philosophy, Chicago and La Salle, 1976, Appendix Two, « Mereological Essentialism », p. 144 : « The puzzle pertains to what I shall call the principle of mereological essentialism. The principle may be formulated by saying that, for any whole x, if x has y as one of its parts then y is part of x in every possible world in which x exists. The principle may also be put by saying that every whole has the parts that it has necessarily, or by saying that if y is part of x then the property of having y as one of its parts is essential to x. If the principle is true, then if y is ever part of x, y will be part of x as long as x exists. Abélard held that “no thing has more or less parts at one time than at another”. Leibniz said “we cannot say, speaking according to the great truth of things, that the same whole is preserved when a part is lost.” » Pour une introduction aux problèmes contemporains de la composition, de la persistance et de l'identité dans le temps, voir N. Effingham, « Composition, Persistence and Identity », in R. Le Poidevin (éd.), *The Routledge Companion to Metaphysics*, Londres, Routledge, 2009, p. 296-309.

² Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 260 : « Praeterea, maior distinctio realis est inter compositum ex a et b et compositum ex a et c quam inter compositum ex a et b et compositum ex a et b, accipiendo a pro forma, b et c pro materiis diversis. Quia compositum ex a et b et compositum ex a et b est compositum ex eadem materia et eadem forma et non compositum ex a et c. Sed ista distinctio est numeralis, et hoc solum propter diversitatem materiae. Igitur ad variationem materiae sequitur variatio compositi. »

³ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 2560 : « Praeterea, ista opinio non vitat difficultatem de augmentatione, quia conceditur quod idem est animal postquam pes abscinditur ab eo, et ante, et tamen in illa abscissione aliqua pars formae deperditur, cum forma sit extensa. Et per consequens salvatur identitas numeralis animalis per solam identitatem formae secundum speciem, non obstante variatione materiae secundum numerum, sicut salvatur identitas numeralis eiusdem suppositi per identitatem specificam materiae, non obstante diversitate numerali. »

⁴ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 261 : « Praeterea, tunc augmentatio quantum ad formam non esset nisi quaedam rarefactio, quia quando aliquid manens idem – et nullo adveniente ab extrinseco – occupat maiorem locum quam prius, illud solum rarefit. Sic autem est in augmentatione si forma non varietur sed solum materia. Consequens falsum est et contra Philosophum. »

antérieures, qui lui communiquent donc leur pouvoir d'agir¹. Ockham estime également que sa théorie est celle d'Aristote, si l'on accepte de comprendre par « parties matérielles » des parties qui ont des pouvoirs d'agir, et non pas de la matière non informée². Aucun argument n'est avancé pour étayer ces assertions.

Le deuxième argument défend l'idée que ce n'est pas à proprement parler le même homme qui resurgit. En effet, au sens propre, un homme n'est pas identique à lui-même durant sa vie. Il y a, pour reprendre les termes d'Ockham, une distinction réelle entre lui et lui-même à deux instants donnés. La raison en est qu'il y a variation dans l'essence de cet homme aussitôt qu'il y a augmentation de matière³.

Contrairement à ce qu'ont pu penser R. Pasnau et H. Lagerlund, cette thèse n'est pas à proprement parler une thèse représentative du nominalisme tardif. Jean Duns Scot estime lui aussi que tout ce qui appartient à la nature de l'homme, dans sa dimension corporelle, ne resurgit pas. D'après lui, un corps ressuscité n'est pas identique au corps vivant pris à n'importe quel instant⁴. Une fois que l'on soutient que l'âme végétative est étendue et une fois que l'on refuse l'idée que l'identité spécifique de la matière suffise à garantir l'identité dans le temps du composé, il semble bien que l'on soit contraint de concéder que le composé n'est pas identique à lui-même dans le temps. C'est ce que fait Scot.

Ce qui est propre à Ockham est de fusionner les parties essentielles et les parties intégrales - c'est d'ailleurs une thèse qu'on ne retrouve pas dans d'autres textes d'Ockham - et

¹ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 262.

² Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 262.

³ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 264 « His visi dico ad quaestionem quod materia est de essentia et quidditate compositi, ut dictum est. Et ubi est alia materia et alia in aliquo successive est quodammodo distinctio realis inter idem et seipsum uno tempore et alio, quia aliquid est de essentia unius quod non est de essentia alterius. Et similiter ubi est aliquid simpliciter idem in principio et in fine transmutationis, potest totum dici idem realiter propter identitatem illius. Dico tunc quod sicut in augmentatione non est simpliciter omnibus modis idem individuum ante augmentationem et post, quia ubi est alia et alia materia, quae est de quidditate et essentia rei, ibi est quodammodo distinctio realis, quia aliquid est de essentia unius quod non est de essentia alterius, sicut dictum est. »

⁴ Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 44, q. 1, éd. Wadding, vol. X, p. 114 : « De secundo principali, supposito quod ad veritatem naturae huius hominis pertineant, non tantum partes essentielles, scilicet materia et forma, sed etiam partes integrales ; non tantum partes heterogeneae, sed homogeneae, ex quibus componuntur heterogeneae, et breviter quidquid fuit vere aliquando animatum anima intellectiva, vel per se aliquid huiusmodi animati, dico primo conclusionem hanc : non quidquid fuit in Petro pro tota vita eius de veritate naturae eius, resurgit in eo. Probat breviter, quia ex quo tales partes multae fluxerunt in vita eius, et aliae multae redierunt ex praecedenti articulo, si omnes illae redirent in eo, vel esset corpus eius immoderate densitatis, vel immoderate quantitatis. » p. 115 : « Si obicias contra utramque viam, quomodo ergo resuscitatus habebit eandem carnem, quam habuit hic vivus ? Dico quod non habebit praecise eandem, quam habuit in aliquo instanti : vel in aliquo tempore vitae suae. Sed non habebit totam illam, quam contraxit a parentibus : illam quidem totam habebit, et alias partes, quas successive habuit nunc istam, nunc illam : et sic est magis idem corpus resuscitatum corpori habito in hac vita, quam si esset idem, quod iste habuit in aliquo instanti determinato, vel tempore vitae suae : quia si esset idem illi pro tali instanti, esset magis aliud a corpore suo pro alio instanti. »

d'interpréter le phénomène biologique de la nutrition comme un changement métaphysique dans l'essence d'un homme. Ce qui est propre à Ockham est donc de fusionner l'essence d'un homme et sa nature, autrement dit d'inclure la biologie dans la métaphysique. Ceci semble aussi important que le fait d'affirmer (1) que le tout n'est essentiellement rien de plus que ses parties et que (2) les formes autres que l'âme intellectuelle sont étendues.

La possibilité de la résurrection est garantie cependant du fait de la permanence de l'âme intellectuelle. Au Jugement dernier, on jugera une âme intellectuelle, porteuse de la responsabilité morale, ce qui est suffisant pour dire en un sens que c'est le même homme qui sera jugé, même s'il n'a pas le même corps à proprement parler que durant sa vie. L'âme intellectuelle est la partie principale de l'homme¹.

De ce point de vue, il semble que le concept d'identité personnelle admette le plus et le moins. Un homme restera davantage identique à lui-même durant sa vie qu'un animal car il possède une âme intellectuelle, invariable et incorruptible, à la différence de l'animal. Cette acception du concept d'identité n'épuise pas cependant le sens du concept. La personnalité morale est également l'un des sens du concept. Dans cette dernière acception, le concept d'identité personnelle est un concept absolu qui ne vaut que pour l'homme.